PETRO RIO S.A.
CNPJ/ME nº 10.629.105/0001-68

NIRE 33.3.0029084-2
Companhia Aberta

EXTRATO DA ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

REALIZADA EM 30 DE MARÇO DE 2022 ÀS 10:00 HORAS

Certifico que aos 30 dias do mês de março de 2022, às 10:00 horas, na sede social da Petro

Rio S.A. (“PetroRio” ou “Companhia”), na Praia de Botafogo, nº 370, Botafogo, na cidade do

Rio de Janeiro, estado do Rio de Janeiro, CEP 22.250-040, esteve reunida a totalidade dos

membros do Conselho de Administração. Os Srs. Conselheiros deliberaram, “5.1. Alteração da
Moeda Funcional. Por unanimidade, sem ressalvas e considerando o teor do Memorando
Técnico elaborado pela administração executiva da Companhia sobre o tema, aprovar a
alteração da moeda funcional utilizada nas demonstrações financeiras da Companhia, do
Real para o Dólar dos Estados Unidos da América, de modo a refletir de maneira mais
fidedigna a representação de receitas, despesas e perfil de endividamento da Companhia;
5.2. Outorga de Aval sobre Nota Promissória. Por unanimidade e sem ressalvas, observada a
abstenção do Sr. Roberto Bernardes Monteiro, aprovar a ratificação da outorga de aval sobre
nota promissória no valor de US$ 28.000.000,00 (vinte e oito milhões de Dólares dos Estados
Unidos da América) dada em garantia às obrigações assumidas pela PetroRio Jaguar no
âmbito de contrato de câmbio celebrado com o China Construction Bank celebrado em 23
de março de 2022; 5.3. Auditoria Interna. Por unanimidade e sem ressalvas, autorizar a
Diretoria a estruturar área de auditoria interna da Companhia, nos termos do artigo 23 do
Regulamento do Novo Mercado da B3, cujas atividades serão reportadas ao Conselho de
Administração por meio do Comitê de Auditoria Estatutário, e cujas atribuições incluirão a
aferição dos processos de gerenciamento de riscos, controle e governança da Companhia; e
5.4. Ratificação e Autorização para Prática de Atos. Ratificar os atos praticados e autorizar a
Diretoria e demais representantes legais da Companhia a praticar, dentro de suas
respectivas atribuições, todos os atos necessários ou convenientes para a implementação
das matérias ora aprovadas."

Assinaturas: Mesa: Presidente: Nelson de Queiroz Sequeiros Tanure; Secretário: Higor

Favoreto da Silva Biana; Membros do Conselho de Administração: Nelson de Queiroz

Sequeiros Tanure; Emiliano Fernandes Lourenço Gomes; Felipe Bueno da Silva; Felipe Villela

Dias; Gustavo Rocha Gattass; Marcia Raquel Cordeiro de Azevedo; e Roberto Bernardes

Monteiro.

Atesto que as informações acima foram extraídas da ata lavrada no Livro de Atas de

Reuniões do Conselho de Administração da Companhia.

_______________________________
Higor Favoreto da Silva Biana

Secretário da Mesa